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ANOTACE

Cílem této práce je ukázat souvislost mezi různými pojetími Boha a metafyzickými předpoklady,

která tato pojetí zakládají. Toto bude činěno se speciální pozorností věnovanou filosofickému

dílu Bernarda Lonergana. Ukážu Lonerganův způsob řešení problémů týkajících se předpokladů

scholastického porozumění Bohu.

V úvodu shrnu důvody, které mě vedly k napsání této práce, její cíle a užité metody.

V první kapitole stručně představím vybrané důkazy Boží existence a jejich metafyzické

předpoklady. Dále bude představena osvícenecká kritika metafyziky a její důsledky pro

metafyzické důkazy Boha.

V druhé kapitole představím historické pozadí vzniku díla moderního Kanadského Jezuitského

teologa Bernarda Josefa Francise Lonergana a cíle tohoto díla, a popíšu jak Lonerganovy pojmy

úsudku a sebe-potvrzení.

V třetí kapitole popíši Lonerganovu metafyziku, založenou na těchto pojmech a zkonfrontuji ji s

kritikou z kruhů postmoderní, hermeneutické a analytické filosofie.

V závěru vyzdvihnu Lonerganův přínos proti předchozím zmíněným přístupům.

2

ABSTRACT

The aim of this thesis is to demonstrate interrelatedness between various concepts of God and

metaphysical assumptions from which they have been derived. This will be done with special

attention paid to philosophical work of Bernard Lonergan. On Lonergan’s case I will show his

solution of problematic presuppositions of scholastic understanding of God.

In introduction I will summarize reasons that made me to choose this topic, goals of the thesis

and methods I will use.

First chapter will be dedicated to brief introduction of selected proofs of God’s existence and

their metaphysical premises on which they rest. Enlightenment critique of metaphysics will be

described and its consequences for metaphysical proofs demonstrated.

Second chapter will introduce context and goals of works of modern Canadian Jesuit theologian

Bernard Joseph Francis Lonergan and his concepts of judgement and self-affirmation.

Third chapter will be concerned with description of Lonergan’s metaphysics and finally with

some criticism of Lonergan’s approach from perspective of post-modern, hermeneutic, and

linguistic philosophies.

In conclusion I will confront Lonergan’s results with older philosophies mentioned.
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1. INTRODUCTION

Anyone aware of current situation of religiosity in Europe will confirm, that Christian religion

exercises only little influence on public life and religions overall are considered private matter of

little importance for public. Influence of churches and organized religions on public domains like

education, health-care, social-care, economy and politics is minimal in Europe.

Now it would be obviously mistaken to identify religiosity with belief in God and this belief with

rational acknowledgment of God’s existence, but this aspect of secularization, which is fading of

credibility of theism as the only rational worldview was, if not direct perquisite of this evolution

then its quite interesting result.

It is then natural to ask: How did once overly accepted worldview happen to be now only one

alternative of many on imaginary market of worldviews? Is it really reasonable to believe in

God? And what would that mean?1

This is what I was thinking about while reading Lonergan’s book Insight: Study of human

understanding. Lonergan made really serious effort to rethink Christian theology so that it could

be considered rational under modern criteria. Part of this was his argumentation for rationality of

belief in God’s existence.

But is this concept of rationality acceptable for us now, when we have moved to post-modern

understanding of the world? And do people in post-modern society care for some ‘rationality of

discourses’?

Should they just accept post-modern relativism of opinions and worldviews, resign on claim of

Christianity to universalism, close themselves into their own ghetto of beliefs and rituals and

from inside of its walls carelessly tolerate (ignore) all other alternatives as equal?

Or should they seek to restore ancient worldview as the only possible and convert all heretics and

non-believers on one true faith?

Or should they try to critically reflect their own faith in light of its tradition and contemporary

culture, to reach such understanding of both so that they could initiate dialogue with people of

other beliefs? How should they do that?

Answer to these questions is far beyond possibilities of my thesis however I hope one quite

fundamental question will be presented in here, that is: In what sense can be belief in God or

theology considered rational.

1 See Radim Beránek, Whoever seeks the truth is seeking God (Bachelor thesis on IES, 2005), pp. 3-4.
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So I will not present Lonergan’s nor Tracy’s arguments for importance of theological method,

nor present Lonergan’s results in hermeneutic problems of interpretation, dogma, church, or

religious pluralism, nor will I show Lonergan’s detailed description of intelligent insight in

science and common sense.

The main aim of this work the will be to show how scientific method can be used in building of

metaphysics and theology.

As Bernard Lonergan’s makes very precise and sophisticated attempt to build bridge between

European culture of his times and philosophy, which he believes, represents Christian beliefs in

rational way, in order that the horizons of medieval and modern philosophy and theology could

meet in fruitful dialogue I will attempt to show what methods he chose.

The method I employed in my work was mainly analytical reading of Lonergan’s text, tracing

back suppositions and origins of his arguments and then confronting them with their critiques.
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2. PROBLEMS OF PROOFS OF GOD’S EXISTENCE

2.1. SELECTED PROOFS OF GODS EXISTENCE

One who claims belief in God’s existence can be rationally justified will usually attempt to

support this claim by suggesting some kind of demonstration of God’s existence himself. Such

demonstrations usually vary according to philosophical premises engaged, but also according to

the method they employ and the exact formulation at which they aim.

To understand this thesis properly it is vital that reader understood the difference between

deductive and inductive reasoning. Deduction, basically, is process of deriving particular

propositions from universal, while induction is derivation of universal propositions from

particular. These of course are completely different endeavours.

While deductive proofs, being formalized and described in logic, lead to propositions which are

necessarily true provided all premises are true, this certainty is paid by triviality of such

conclusions. The necessary truth of the conclusion is provided only because it is contained in the

premises which have been granted as true already.

This must not always be obvious at the beginning as deductive proofs can be really complex.

Mathematics, which can be hardly considered as trivial science even by the brightest minds,

serves us as an example, as it is purely deductive science in nature.

However premises still imply conclusions purely by rules of meaning, language, or by nature of

things, or their forms or essences, or whatever is your ontology.

On the other hand inductive reasoning, so common in science, leads from particular and less

interesting propositions towards their generalizations. In this sense induction really enriches our

understanding of world of facts, not just world of meanings.

However the problem is that generalization over incomplete set of particular cases will never be

certain as still some cases may appear which will falsify our observations. Thus from any number

of observations that ‘Swan A is white’, ‘Swan B is white’, ‘Swan C is white’ (and so on) we can

never conclude that all swans are necessarily white unless we make sure we have already seen all

swans.2

It follows from this argument is also impossible to make any absolutely certain prediction about

future on basis of our knowledge of present and past, no matter what regularity and laws we have

2 This important problem is stumbling block of empirical and positivistic theories of knowledge. Problems of
induction have been studied in particular in logical positivism. See Carnap’s and Popper’s solution in Jaroslav
Peregrin, Kapitoly z analytické filosofie (Filosofia: Praha, 2005)

6

observed in it as future events still haven’t been observed. This will become more obvious after

introduction of philosophy of David Hume.

None of these approaches, neither deductive, nor inductive, is without its own problems as we

have observed, so the question arises, which method to choose to demonstrate God’s existence. If

we choose induction, we can never reach universal and certain knowledge about God’s existence

and such proof need not to be accepted by someone who is not wiling to believe in God, as he

may doubt we have generalized correctly.

If we choose deduction, we can persuade someone, provided he is intelligent and has full insight

in terms, but only in the case he is willing to accept some even stronger premises.

The medieval way was mainly the deductive one, usually with each proof using different

premises.

Such is for example famous Anselm’s ontological proof of God’s existence, who attempts at

deducing God’s necessary actual existence from his existence in mind as pure idea. Thomas

Aquinas mentions this argument of Anselm Proslogion in his Summa Theologiae:

“Now, once we understand the meaning of the word ‘God’ it follows that God exists. For the word means:

‘that than which nothing greater cannot be meant’. So as existence in thought and fact is greater than

existence in thought alone, and since once we understand the word ‘God’, he exists in thought he must

also exist in fact. It is therefore self-evident that there is a God.”3

How should we understand these self-evident propositions?

Thomas Aquinas holds proposition is self-evident if we perceive its truth immediately upon

perceiving the meaning of its terms: characteristic, according to Aristotle, of first principles of

demonstration. For example, when we know what wholes and parts are, we know at once that

wholes are always bigger than their parts.4

The important question is: How do we know meaning of terms? Of course, meanings of terms are

being described in definitions. But what is it that is being described? Are definitions really

descriptions, approximating some original meaning, which is already there, or are they origins of

meaning of terms, which are fixed only by such linguistic convention?

3 Thomas Aquinas, Summa Theologiae (Ia 2), Blackfriars (1963), p.5
Interesting article about this proof and his other explications, as well as list of relevant literature can be found in:

[…]


and/or behaviour and experience.”137

Thiselton shows Pannenberg’s discovery of importance of tradition and history in constituting of

meaning and subjects self-understanding.138

Here, I also believe, even somehow rigid theories of meaning of logical positivism offer more

appropriate account then Lonergan’s.

Again, although logical positivists first assigned meaning only to terms obtainable by descriptive

and ostensive definitions and propositions which could be reduced on primitive ones and verified

by direct correspondence with some version of real, Rudolf Carnap later adopted opposite

extreme of formalism in allowing any construction of meanings in conceptual frames, provided

they will be public.139

This minimal criterion of publicity and communicability of meanings is lacking psychologisms

and naïve generalization about intelligence is being made on little ground.

Pannenberg already mentioned more suitable solutions. I would only add also K. R. Popper’s

replacement of neo-positivistic criterion of verifiability by his criterion of falsifibility, which

offers another reasonable approach, I personally favour.140

Here we obtain so desired openness of meaning towards new discoveries, while we need not to

postulate uniform nature of self. So Popper and Panneberg show us that meaning constituted by

reflection must not always be rigid meaning of closed metaphysical system.

If there is no uniform rational self to be studied by introspection, providing us with universal

meanings, but meaning in language is being constituted by historical realities, we really have to

turn our attention to language. Thiselton mentions Wittgenstein in this context:

“At first sight Wittgenstein appears to corroborate the postmodern perspective. He writes, ‘Don’t say

“There must be something common” … Look and see whether there is.’ He refuses to speak of the

137 Wolfhart Pannenberg, History and Meaning in Bernard Lonergan’s Approach to Theological Method in Patrick
Corcoran (S.M.) Looking at Lonergan‘s method (Talbot Press, 1975)
138 Anthony C. Thiselton, Interpreting God and the Postmodern Self (T&T Clark, 1995), pp. 150-152
139 Jaroslav Peregrin, Kapitoly z analytické filosofie (Filosofia: Praha, 2005), pp. 95-122
140 See Karl R. Popper, The Logic of Scientific Discovery (Hutchinson, 1968) or Jaroslav Peregrin, Kapitoly z
analytické filosofie (Filosofia: Praha, 2005), pp. 115-117
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‘essence’ of language, or meaning, or of truth. What counts as ‘meaning’, as ‘thinking’, or as ‘true’,

depends on the nature of the situation that gives rise to a specific agenda of questions. Even a primitive

theory of meaning works for a small model-language-game, as in the example of a list of instructions

from ‘Wittgenstein’s builders’.”141

But later he shows that Wittgenstein believed the common background of all language games can

be found in common practical activities of humankind:

“Wittgensitein’s appeal in many cases to ‘the common behaviour of humankind’, and in other cases to

identifiable behaviour in the public domain within given traditions or contexts provides what in the Blue

Book he calls the ‘backing for the paper currency of language.”142

Thiselton applies this even on theological and religious discourse:

“Meaning in theological or religious discourse, I have elsewhere argued, depends on how stretches of

language draw their currency from regular, observable patterns of behaviour in life.”143

That is certainly one direction in which contemporary theology may proceed and importance of

liturgical and biblical sciences is obvious under this observation.

141 Anthony C. Thiselton, Interpreting God and the Postmodern Self (T&T Clark, 1995), p. 33
142 Anthony C. Thiselton, Interpreting God and the Postmodern Self (T&T Clark, 1995), p. 35
143 Anthony C. Thiselton, Interpreting God and the Postmodern Self (T&T Clark, 1995), p. 38, More on
Wittgensteins importance for postmodern theology can be found in Fergus Kerr, Theology after Wittgenstein,
(Oxford: Blackwell, 1986)
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5. CONCLUSION

However despite all these problems Lonergan certainly was major figure in modern theology

with far reaching influence. I will not attempt to summarize them here - it has been done with

great rigour and precision by Lonergan’s own pupil David Tracy in his “The Achievement of

Bernard Lonergan”. There is also great number of various resources on internet produced by

Lonerganian society.

Importance of some paradigmatic shifts in modern Catholic theology, to which Lonergan

contributed is described in David Tracy’s and Hans Küng’s Paradigm change in Theology.

Lonergan’s influence on Tracy and his contribution to modern catholic theology along with

Rahner, with whom he is often compared can be studied in bachelor work of my colleague

Radim Beránek.

Instead I will attempt to summarize whole argument of this thesis, scope of which is far more

limited indeed.

At the beginning we have seen examples of medieval paradigm in scholastic theology. This

paradigm was based on Aristotle’s metaphysics, claiming certainty and universality for its

conclusion.

This realistic approach was much undermined by Hume’s critique and not Kant’s solution of

problems postulated by Hume is quite evasive.

Lonergan radicalized Kant’s turn towards subject in his philosophy and so he, as he believed,

could base his metaphysics on knowledge of his own cognitional operations available through

self-affirmation.

Therefore, according to Lonergan, our insight grants us not with correct interpretations of

realities (such as causal explanation of nature), however we are able to exercise insight into

insight, which will reveal these invariant structures of knowing, illuminating our progress in

dialectical movement towards truth of better interpretations.

God, then, is integral transcendent heuristic notion, object of our desire to know, whose existence

must be affirmed, if we want to justify meaning of intelligent approach to the world.

We can see shift from old scholastic understanding of God copies here the shift from old ideal of

science. Lonergan moves away from “medieval” God as necessary being, whose existence can be

proved by deductive methods, and brings up concept of God which can be rationally affirmed.
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Although Lonergan’s conclusion such universal core of intelligence exists may seem hasty under

postmodernist criticism, there is still some hope human minds are not separate islands and that

various people can share their own intelligent interpretations through dialogue.

Such hope, however, cannot be simply postulated and must be arrived by careful examination of

human language.

It still makes sense to raise claims for existence for source of ultimate good, truth and meaning,

in my opinion, but this is to be looked for in Wittgensteins common patterns of life.
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