Posudek bakalářské práce Svatopluka Nevrkly:

„Is it Rational to Believe in God?“ *Epistemology, Metaphysics and Method in Works of Bernard Lonergan*

Byl jsem požádán o oponenturu bakalářské práce o Bernardu Lonerganovi, ačkoli jeho dílo neznám a nikdy jsem se jím nezabýval. Nejsem proto schopen posoudit, zda práce své téma interpretuje autenticky, ale mohu se vyslovit jen k její přesvědčivosti a k filosofickému, příp. teologickému kontextu, s nímž pracuje.

Autor práce jistě nezapře svou logickou erudici a zájem o analytickou filosofii. Je to na práci vidět: má jasnou argumentativní strukturu, čtenář může od počátku do konce sledovat jasný proud výkladu a učinit si sám z předložených tezí odpovídající závěry. Autor ho k ničemu nenutí, nechává jen na racionalitě samé – v níž má hlubokou důvěru – zda čtenář jeho vývody přijme nebo odmítne. To platí i o případné kritice Lonergana – je vidět, že se autor ne zcela ztotožňuje s řadou jeho závěrů, ukazuje však spíše jejich důsledky anebo nechává mluvit fundované oponenty. Jenom snad výběr literatury a to i pramenné působí poněkud skromně. Navzdory 49-ti položkové bibliografii, nelze se ubránit dojmu, že celá práce je postavena na jediné Lonerganově knize (*Insight*) a jediné monografii o něm (Tracy). To však v analytických kruzích tolik nevádí – a Nevrklovi jde především o „analytical reading of Lonergan's text“. A je také pravda, že potřebný širší kontext (sv. Tomáš, Hume, Kant...) dobře zvládá a šikovně s ním pracuje.

Ve formálním i obsahovém ohledu tedy práce plně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, někdy je dokonce díky autorově dobré znalosti problematiky značně přesahuje a nelze proto jinak než práci **doporučit** k obhajobě a navrhnout její ohodnocení klasifikačním stupněm

výtečně (A).

Níže uvedené námítky a otázky mají tedy sloužit spíše jako podněty k diskusi:

První a nejdůležitější otázka se týká celkové koncepce práce. Nevrkla na začátku říká, že jeho „fundamentální otázka“ je, „v jakém smyslu může být víra v Boha nebo teologie pokládána za racionální“ (s. 3). V průběhu práce pak představuje různé podoby a úrovně „racionality“ přičemž vychází jak z tradice (Anselm, Tomáš, Descartes, Hume, Kant, analytikové...), tak z Lonergana samotného. Ukazuje se, že jedna stránka věci je vlastní racionalita (deduktivní vycházení z premis, kritika tradice a vlastních předsudků apod.), druhá stránka věci je „důvěra“, kterou této racionalitě přikládáme (o čem vlastně racionálně získaná tvrzení svědčí?) – od korespondence výroků s nějakým řádem esencí až po kantovské oddělení věcí o sobě a věcí pro nás. Lonergan v této škále zaujímá místo kdesi uprostřed, slovy Tracyho: je „kritický realista“. Připouští dokonce induktivní důkaz Boží existence v duchu sv. Tomáše, byť jen jako „verifikace potvrzováním v sebeopravném procesu poznávání“. To znamená rozumnou „víru v Boha s určitým intelektuálním porozuměním vzatým z obecné shody a empirické vědy spíše než vykázaní Boží existence jako absolutně nutné.“ (s. 44) Fundamentální otázka Nevrklovy práce je tedy po mnoha krocích zodpovězena kladně: víra v Boha neodporuje common sensu ani poznatkům vědy, není bezprostředně verifikovatelná, ale je v určitém přesném slova smyslu racionální. Není to však příliš málo? Nejistili jsme obtížně něco, co jsme vlastně už mohli s trochou zdravého rozumu vědět?

2) Jak rozumět tvrzení ze s. 29, že „matematika je analytická věda..., ačkoli její motivace je čistě empirická a růst matematického poznání se děje induktivně v dialektickém pohybu“? – Tvrzení přichází v kontextu Lonerganovy kritiky kantovských syntetických soudů a priori. Mně osobně to zní mile (hlavně dialektický pohyb), co ale axiomatická výstavba matematiky? Nedochozí tu ke směšování matematiky a matematických aplikací? Není matematika nakonec přece jen odsouzena ke svého druhu platonismu?

3) Jedno z ústředních (a také dost sporných) Lonerganových tvrzení, že bytí lze ztotožnit s „objektem čisté a neomezené touhy vědět“ Nevrkla kriticky srovnává s „realistickým přístupem Parmenidovým“ (s. 37) – tedy asi zl. B 3 „býti je totéž jako myslet“. Nemá však Lonergan na mysli opravdu „jen“ kantovské transcendentální založení lidského poznání? (Bojím se, že asi ne.)

4) Na s. 41 je citován Wittgenstein (svět je tvořen fakty, nikoli věcmi). Nevrkla dodává, že „korespondence mezi fakty a realitou je předpokládána. Realita pro Wittgensteina je ovšem „existence a neexistence stavů věcí“, tedy všechny „fakty“ a kde je potom onen „realismus“?

(V Tractatu by se „věci“ nanejvýš mohly „ukazovat“, těžko však jsou v nějaké korespondenci s „fakty“).

A podobných připomínek by se našlo více, není ovšem třeba je všechny uvádět.

Studnice-Zblon 5. září 2006

Jan Kranát, PhD.